
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione N. 1234 - Area Generale 
di Coordinamento - POR Campania 2000-2006: Misura 7.1 Individuazione degli attuatori e definizione 
delle responsabilità. Attribuzioni di risorse al Coordinatore del FSE. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che, con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
- che il Reg. (CE) 1685/00 definisce, alla Norma 11, le tipologie di spesa ammissibili nell’ambito 

dell’Assistenza Tecnica, fissando anche i parametri per la dotazione finanziaria delle relative Misure per i 
Programmi Operativi; 

- che con Delibera n.ro 3937 del 30.8.02 e s.m.i., la Giunta Regionale ha adottato il testo coordinato 
del Complemento di Programmazione, ai sensi dell’art. 15 paragrafo 6 del Reg. (CE) 1260/1999; 

- che la Misura 7.1, Sottomisura 7.1.1, cofinanzia le operazioni conformi alle tipologie di spesa di cui 
al punto 2 della norma 11 del Reg. (CE) 1685/00 e la Sottomisura 7.1.2 cofinanzia le operazioni conformi 
alle tipologie di spesa di cui al punto 3 della citata norma 11; 

- che la Regione Campania, da intendersi quale complesso di articolazioni amministrative 
strettamente connesse all’attuazione del POR Campania 2000- 2006, denominate Aree Generali di 
Coordinamento (AA.GG.CC), è il Beneficiario Finale della Misura 7.1; 

CONSIDERATO 
- che la Misura 7.1 del Complemento di Programmazione si propone, attraverso azioni di Assistenza 

Tecnica, di garantire livelli adeguati di efficienza e di efficacia dell’attuazione dell’intero programma; 
- che relativamente alle azioni B) C) E) F) H) della Misura stessa la responsabilità dell’attuazione può 

essere attribuita ad Aree Generali di Coordinamento/Settori di questa Amministrazione, diversi dall’AGC 
“Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in materia di interesse regionale”, cui afferisce la 
responsabilità della stessa Misura 7.1; 

PRESO ATTO 
- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica per “le attività di 

pagamento del P.O.R Campania 2000/6”, giusta Delibera di G.R. 843 del 7/3/03, è del Settore Entrate e 
Spese; 

- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica per il Piano di 
comunicazione integrata, giusta Delibera di G.R. n. 618 del 28/2/02, è del Dirigente del Servizio 
Comunicazione Integrata; 

- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica per il supporto alla misura 
6.1, giusta Delibera di G.R. n. 2076 del 17/5/02 è dell’AGC 14 Trasporti e Viabilità;  

RITENUTO: 
- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica per “il servizio di istruttoria 

ed accompagnamento delle agevolazioni de minimis a valere sulla Misura 3.17 e 6.3 del P.O.R. Campania 
2000/6” di cui alla Delibera di G.R. n. 2711 dell’8/6/01 debba essere attribuita all’AGC 06 Ricerca 
Scientifica; 

- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica, per la selezione di assistenti 
specialisti per la misura 2.1 di cui alla Delibera di G.R. n. 7821 del 31/12/01 e per la selezione di 
assistenti specialisti per la misura 2.2 di cui alla Delibera di G.R. n. 5646 del 22/11/02, debba essere 
attribuita all’AGC 12 Attività Settore Secondario; 

- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica FEOGA/SFOP, di cui alla 
Delibera di G.R. n. 6628 del 3/12/01, debba essere attribuita all’AGC 11 Settore Primario; 

- che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica FSE, di cui alla Delibera di 
G.R. n. 4872 del 12/10/01, debba essere attribuita all’AGC 17 Istruzione, Formazione Professionale, 
Lavoro; 

CONSIDERATO, altresì: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 2 / 3 

- che il Responsabile tecnico del Dipartimento per l’Economia, sentito il Responsabile della Misura 
7.1, nel corso dell’attuazione del POR Campania 2000/2006, ha effettuato una ricognizione dell’ulteriore 
fabbisogno di assistenza tecnica per le misure afferenti alle Aree Generali di Coordinamento diverse 
dall’AGC 09 e per le diverse funzioni del sistema di gestione e controllo del P.O.R; 

- che il Responsabile tecnico del Dipartimento per l’Economia, sentito il Responsabile della Misura 
7.1, ha predisposto la nota esplicativa n. 2217 del 6 novembre 2002 sulla procedura per l’attivazione delle 
risorse della Misura 7.1 (allegato 1) che ha inviato, tra gli altri, al Coordinatore pro-tempore della A.G.C 
Istruzione, Formazione ed Orientamento Professionale, che è anche Responsabile del FSE; 

- che la procedura definita dalla citata nota esplicativa n. 2217/02 per l’utilizzo delle risorse della 
Misura 7.1 consente al Responsabile della Misura stessa di verificare le proposte e la coerenza delle stesse 
con la succitata Misura 7.1; 

RITENUTO altresì: 
- di poter attribuire, sulla base della procedura precedentemente indicata ed in considerazione della 

rilevante entità delle attività di valutazione connesse ai bandi attuativi di tutte le misure cofinanziate dal 
F.S.E., risorse pari a Euro 500.000 al Coordinatore pro-tempore della A.G.C Istruzione, Formazione ed 
Orientamento Professionale, in qualità di Responsabile del FSE; 

- che rientrano nei compiti degli attuati precedentemente richiamati tutte le attività di gestione e di 
controllo ordinario ed, in particolare, ricadono nelle loro responsabilità le attività di pubblicità (Reg. 
1159/00), dì implementazione delle piste  di controllo, di monitoraggio finanziario, fisico, procedurale e 
di rendicontazione; 

- che gli attuati svolgono i loro compiti ottemperando alle prescrizioni del Responsabile della misura 
7.1; 

- di mantenere, in capo al Responsabile della misura 7.1 le attività di adozione degli atti di impegno e 
liquidazione d’elle relative risorse finanziarie; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
- di confermare che la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica è 

rispettivamente: per “le attività di pagamento del P.O.R Campania 2000/6”, giusta Delibera di G.R. 843 
del 7/3/03, del Settore Entrate e Spese; per il Piano di comunicazione integrata, giusta Delibera di G.R. n. 
618 del 28/02702, del Dirigente del Servizio Comunicazione Integrata; per il supporto alla misura 6.1, 
giusta Delibera di G.R. n. 2076 del 17/5/02, dell’AGC 14 Trasporti e Viabilità;  

- di attribuire la responsabilità dell’attuazione delle attività di assistenza tecnica rispettivamente: 
per “il servizio di istruttoria ed accompagnamento delle agevolazioni de minimis a valere sulla Misura 3.17 
e 6.3 del P.O.R. Campania 2000/6”, di cui alla Delibera di G.R. n. 2711 dell’8/6/01 all’AGC 06 Ricerca 
Scientifica; per la selezione di assistenti specialisti per la misura 2.1, di cui alla Delibera di G.R. n. 7821 
del 31/12/01 e per la selezione di assistenti specialisti per la misura 2.2, di cui alla Delibera di G.R. n. 
5646 del 22/11/02, all’AGC 16 Gestione Territorio; per le attività di assistenza tecnica al FSE di cui alla 
Delibera di G.R. n. 4872 del 12/10/01, all’AGC 17 Istruzione, Formazione Professionale, Lavoro; per le 
attività di assistenza tecnica FEOGA/SFOP, di cui alla Delibera di G.R. n. 6628 del 3/12/01, all’AGC 11 
Settore Primario; 

- di attribuire all’AGC Istruzione, Formazione ed Orientamento Professionale risorse afferenti alle 
azioni C) ed E) della misura 7.1.1 da destinare al pagamento, ove consentito, degli emolumentí dei 
componenti delle commissioni di valutazione, esterne ed interne all’Amministrazione per tutte le misure 
FSE e alle eventuali spese per la predisposizione delle procedure per la selezione dei valutatori, fino alla 
concorrenza dell’importo massimo di Euro 500.000; 

- di stabilire che rientrano nei compiti delle Aree Generali di Coordinamento precedentemente  
richiamate, in qualità di attuatori, tutte le attività di gestione e di controllo di primo livello, in 
particolare ricadono nelle loro responsabilità le attività di pubblicità (Reg. 1159/00), di implementazione 
delle piste di controllo, di monitoraggio finanziario, fisico, procedurale e di rendicontazione; 

- di stabilire che le Aree Generali di Coordinamento precedentemente richiamate, in qualità di 
attuati, svolgono i loro compiti ottemperando alle prescrizioni del Responsabile della misura 7.1; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 3 / 3 

- di mantenere in capo al Responsabile della misura 7.1 le attività di adozione degli atti di impegno e 
liquidazione delle relative risorse finanziarie; 

- di inviare il presente atto al Coordinatore dell’AGC Formazione ed orientamento professionale, ai 
Coordinatori delle AGC 06, 11, 14,16, 17, al Dirigente del Servizio Comunicazione integrata, al Dirigente 
del Settore Entrate e Spese, al Settore “Direttive Cee in materia di PIM, FEOGA e FSE”, al Responsabile 
della Misura 7.1 del POR Campania, al B.U.R.C. ed al Servizio di comunicazione integrata per la 
pubblicazione sul sito: www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


